A arquiteta Tatianni Martins, representante do Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável de Araxá 

(IPDSA), esclareceu que os empreendimentos localizam-se na Avenida João Moreira Sales e compreendem um 

conjunto de seis edifícios, sendo três torres com 19 (dezenove) pavimentos, totalizando 282 (duzentas e oitenta e 

duas) unidades habitacionais, e três torres com 7 (sete) pavimentos, contendo, ao todo, 156 (cento e cinquenta e seis) 

unidades habitacionais. A área total do projeto é de 68.000 m² (sessenta e oito mil metros quadrados), sendo que a 

área do terreno corresponde a 21.000 m² (vinte e um mil metros quadrados). 

Na sequência, a representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, senhora Roberta Neves, procedeu à leitura 

das condicionantes constantes da licença ambiental em processo de renovação, apresentando, de forma detalhada, o